
 
 

 
 

 
DOCUMENTATIE TEHNICA IN VEDEREA 
OBTINERII AVIZULUI AGENTIEI PENTRU 

PROTECTIA MEDIULUI 
 
 

 
 

EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE CU APA IN 
LOCALITATILE FARLIUG, DEZESTI, SCAIUS, 

RETEA DE CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE 
IN LOCALITATEA FARLIUG, COMUNA FARLIUG, 

JUDETUL CARAS-SEVERIN 
 
 
ELABORATOR:  

WSC Expert Structure s.r.l.                   
    Str. Aurel Vlaicu nr. 16, Dumbrăvița, Timiș 
    Tel. 0744 300 114  
 
 
 
BENEFICIAR:  

COMUNA FARLIUG 
    loc. FARLIUG, com. FARLIUG, jud Caras-Severin 

 
 
 
 
 
 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

 
 
 

BORDEROU 
 
[...]
Avand in vedere acest lucru, prin prezentul proiect se propune introducerea sistemului de 
canalizare menajera și statie de Epurare Ape Uzate în localitatea FARLIUG. Statia de Epurare Ape 
Uzate va fi dimensionata și proiectata astfel incat sa poata prelua toti locuitorii de pe raza UAT 
FARLIUG. 

În ocalitatile Dezesti și Scaius nu se va introduce momentan un sistem de canalizare menajera 
urmand ca în perioada urmatoare sa se aiba în vedere aceste investitii. 

La proiectarea retelei de canalizare și extinderea retelelor de alimentare cu apa sau respectat 
prevederile HG 930/2005. 

La ora actuală locuitorii localității FARLIUG, DEZESTI și SCAIUS se alimentează cu apă din 
reteaua de distributie existenta dar care nu acopera în intregime localitatile. 

La ora actuală locuitorii localității FARLIUG nu dispun de un sistem de canalizare menajera 
centralizat care sa acopere intreaga localitate. Apele uzate menajere fiind dirijate in fose septice 
sau haznale proprii si evacuate fără sisteme de tratare. 

REȚEAUA DE CANALIZARE 

Deoarece localitatea FARLIUG nu beneficiază de sistem centralizat de canalizare menajera, prin 
prezentul proiect se propune introducerea rețelei de canalizare, execuția racordurilor la canalizare 
și executia unei Statii de Epurare Ape Uzate care sa asigure epurarea apelor uzate pentru toti 
locuitorii comunei Farliug, sistemul de canalizare propus prin proiect fiind format din: 
- rețea de canalizare menajera, realizata din conducte din PVC – KG, SN 4/8, D250 mm, 

L=7007 m  
- refulare SPAU – Cămin de deversare din conducte PE-HD PE100 PN10  D90, 

L=2670m 
- cămine de vizitare pe rețeaua de canalizare: 223 buc; 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

- 12 stații de pompare a apelor uzate (SPAU) tip cheson; 
- Statie de epurare ape uzate; 
- conducte de refulare de la statia de epurare la emisar PE-HD PE100 PN10  D90, 

L=762m; 
- Gura de varsare în emisar 
- racorduri la rețeaua de canalizare 245 buc.. 

In localitatea FARLIUG, prin introducerea sistemului de canalizare, va rezulta un sistem de 
colectare centralizat a apelor uzate menajere, care va deservi întreaga localitate, cu dirijarea 
acestora către SEAU Farliug.  

Apele pluviale nu vor fi preluate de sistemul de canalizare menajera proiectat. Pentru preluarea 
apelor pluviale va fi necesara o alta investitie pentru realizarea canalizarii pluviale. 

Rețeaua de canalizare gravitationala va avea o lungime totală de 7007 m și va fi prevăzută din 
colectoarele principale de canalizare amplasate pe drumul national DN 58A, drumul judetean Dj 
587. 

Rețeaua de canalizare subpresiune va avea o lungime totală de 3432 m și va fi prevăzută din 
teava  PE-HD PE100 PN10  D90 amplasata pe drumul national DN 58A și  drumul judetean 
DJ587. 

Subtraversările se vor executa cu foraj orizontal din tuburi din PVC, SN 8, D.250 mm introduse în 
teava metalica de protectie iar colectoarele  de canalizare amplasate pe străzi se vor executa din 
tuburi din PVC, SN 8, D.250 mm pozându-se prin metoda clasica cu săpătură deschisă cât mai 
posibil în zona spațiului verde. 

Panta minimă impusa pentru canalizare este de 3.0 ‰, viteza de autocurățire la aceasta pantă 
fiind de 0.7 m/s. 

Datorită configurației terenului, în localitatea FARLIUG au fost prevăzute 12 stații de pompare cu 
tronsoane de refulare de la SPAU la căminul urmator al retelei de canalizare menajera. Conductele 
de refulare au fost prevăzute din PE-HD PE100 SDR17  D90 cu o lungime totala de 2670 m. 

CĂMINE DE VIZITARE  

Pe traseul rețelei de canalizare menajera se vor prevedea 223 cămine de vizitare în punctele de 
schimbare a direcției (in plan sau pe verticală), în punctele intersecție cu alte colectoare și la 
distante de maxim 60 m unul de altul. Acestea vor fi construcții subterane prefabricate din beton, 
etanșe având diametrul DN1000. 

Căminele de vizitare prevăzute pe rețeaua de canalizare permit accesul in canale in scopul 
supravegherii si întreținerii acestora, pentru curățire si evacuarea depunerilor. 

STAȚII DE POMPARE 

Canalizarea apelor uzate menajere se face gravitațional, dar datorita morfologiei terenului, exista 
tronsoane, unde prin curgere gravitațională nu este posibilă racordarea la canalizarea principal 
colectoare, și în asemenea cazuri se impune colectarea apelor uzate în punctele minime, unde se 
prevăd pompe de ape uzate cu vortex, submersibile, cu regim de funcționare intermitenta, cu 
maxim 50 de porniri pe ora, cu țeavă suport pentru monitorizarea nivelului apei uzate, instalare 
umeda, staționară. 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Pe traseul rețelei de canalizare s-au prevăzut 12 stații de pompare, toate prevăzute cu pompe 
submersibile prevăzute cu vortex (1A+1R) și reechiparea SPAU existent cu pompe submersibile 
prevăzute cu vortex (1A+1R). 

Stațiile de pompare ape uzate SPAU vor fi echipate cu doua pompe submersibile cu vortex 
(1A+1R) pompe in Cheson cu Dint = 2,00 m. 

SPAU-rile sunt echipate cu cos de inox cu sita deasa, curățire manuala, pentru reținerea 
materialelor în suspensie și pentru protejarea pompelor și tablou de alimentare cu energie electrica 
și automatizare amplasat suprateran. 

In amonte de stația de pompare este prevăzut un cămin de decantare, în care se rețin corpurile 
grele precum pietrele, etc. In planșeul stației s-au prevăzut goluri tehnologice si goluri de montaj 
pentru scoaterea electropompelor. Pentru situația în care este necesară coborârea pe radierul 
stației, se va folosi o scara mobila, aflata in dotarea Operatorului.  

Electropompele din stația de pompare a apelor uzate vor funcționa automatizat, în funcție de 
nivelul apei uzate din stație. Stația este dotata cu un panou de control și automatizare. De 
asemenea va fi prevăzută o rezerva rece în depozit a pompelor aflate în funcțiune în stația de 
pompare ape uzate. 

Pe traseul conductelor de refulare, datorita traseului scurt, nu este necesar a se prevedea cămine 
de curățire. 

SUBTRAVERSARE DRUMURI 

Pentru executarea lucrării sunt necesare 3 subtraversări de DJ si 12 subtraversări de DN. 

Subtraversări: 
- 13 bucăți subtraversare cu conducta gravitationala D250 cu protecţie metalica DN 377 x 

10; 
- 2 bucăți subtraversare cu conducta subresiune D90 cu protecţie metalica 216 x 76. 

Execuția subtraversărilor se va face respectând prevederile STAS 9312-87 – “Subtraversări de 
cai ferate și drumuri cu conducte”. Acestea se vor executa cu foraj orizontal prin percuție cu tubul 
metalic de otel în care se va introduce conducta de transport a apei uzate. Subtraversările se vor 
executa perpendicular pe axul drumului. 

RACORDURI LA CONSUMATORI 

Racordurile consumatorilor la rețeaua de canalizare menajera proiectata se vor realiza din 
conducte din PVC, SN4, cu diametrul De 160 mm.  

Racorduri la proprietate: 
- din conducta PVC 160 SN 8; Ltotal=1476 m (Lmediu = 6.00 m) sunt 245 bucăți; 
- cămine de racord amplasate la limita de proprietate – 245 bucăți. 

 

STATIA DE EPURARE APE UZATE 

Pentru dimensionarea statiei de epurare s-au considerat urmatoarele valori ale debitelor si 
incarcarilor: 

Nr. de locuitori echivalenti: 2.500 PE 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Debitele caracteristice la intrare in statia de epurare sunt: 

 

Incarcarea influentului 
Parametru Unitate Valoare 

SS mg/l  350 
CBO5 mg/l  300 

CCOCr mg/l  500 
Ntot mg/l  50 
Ptot mg/l  5 

Standardele pentru efluent 

Nr. in HG sau 
NTPA 01 1/2002 Parametru Unitate Valoare 

efluent 
STAS Standard de 
analiza Roman sau 

standardul ISO 
0 1 2 3 4 
2 SS mg/l 60 STAS 6953-81 

3 CBO5 mg/l 25 STAS 656-82 
SR ISO 5815-98 

4 CCOCr mg/l 125 SR ISO 6060-96 
6 Ntot mg/l 15 STAS 73 12-83 

10 Ptot mg/l 2 SR EN 1189-99 
 

Descrierea schemei tehnologice generale 

Obiectele tehnologice ce intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele: 
 Statie de pompare influent 
 Instalatie automata de sitare 
 Separator de grasimi 
 Bazin de omogenizare-egalizare 
 Statie de pompare intermediara 
 Modul biologic cu denitrificare-nitrificare si stabilizare aeroba a namolului 
 Separare de faze prin filtrare pe membrane 
 Prelucrarea namolului (bazin stocare, bazin conditionare si filtru presa cu 

placi) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quhmax = 29,25 m3/h 
Quzimed = 300 m3/zi 
Quzimax = 390 

 
m3/zi 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Schema bloc a fluxului este prezentată mai jos: 

 
Statia de epurare va satisface cerintele impuse de Normele Europene si Normele Nationale (NTPA 
001/2002) privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate in emisarul natural. 

Linia apei 

Apa uzata, colectata din reteaua de canalizare va intra in primul obiect tehnologic al statiei de 
epurare: statie de pompare in care este amplasat un cos gratar rar. Rezidurile ramase in cos vor fi 
colectate manual si depozitate intr-un recipient, in vederea evacuarii lor. De aici, apa uzata va fi 
pompata catre obiectele tehnologice din aval de catre unitati de pompare submersibile comandate 
cu ajutorul indicatorilor de nivel.  

Dupa retinerea materiilor solide in suspensie, reducere nisip si grasimi, apa uzata pretratata mecanic 
va ajunge gravitational in separatorul de grasimi apoi in bazinul de omogenizare/egalizare executat 
din beton armat, ingropat. Bazinul de omogenizare este prevazut cu doua sisteme de mixare pentru 
omogenizarea apei uzate si pentru a preveni fermentarea acesteia, inainte de a fi introdusa prin 
pompare in modulul tehnologic de epurare biologica.  

Modulul de epurare biologica va fi realizat pe doua linii de flux identice, fiecare fiind constituit din 
doua rezervoare (bazine) realizate din otel emailat, asigurandu-se zonele specifice pentru nitrificare 
si, respectiv denitrificare. Rezervorul anoxic, in care se realizeaza denitrificarea se va amplasa in 
interiorul celui care asigura zona de nitrificare si va fi echipat cu unitati de mixare submersibile. 
Rezervorul exterior va asigura zona de aerare in acest scop fiind echipat cu un sistem de aerare 
compus din suflanta de aer, sistem de distributie a aerului si elemente de aerare cu bule fine. 
Concentratia oxigenului dizolvat necesar aerarii va fi monitorizata cu ajutorul unui sistem de masura 
si control. Cele doua bazine ce constituie modulul de epurare biologica pe fiecare linie sunt 
amplasate suprateran cu fundatie si radier din beton armat. 

Din modulul biologic apa este pompata catre modulul MBR = modul de ultrafiltrare cu membrane 
avand dublu rol: decantare secundara si dezinfectia efluentului. In modulul MBR se separa namolul 
activat de apa epurata. Ultrafiltrarea se realizeaza sub presiunea coloanei de apa de deasupra 
modulului de membrane dinspre exterior spre interior. Efluentul epurat nu va mai contine materii in 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

suspensie, prin aceste membrane putand sa fie indepartate chiar si anumite specii de virusi, astfel 
incat nu mai este necesara dezinfectia apei epurate. Din fiecare modul de ultrafiltrare apa epurata 
ajunge intr-un bazin de stocare permeat, confectionat din polipropilena, cu volumul util de 1 m3 de 
unde apoi prin intermediul unui preaplin, va fi deversata gravitational spre emisar. O parte din 
efluentul epurat va fi utilizat pentru spalarea membranelor in cadrul fiecarui ciclu de filtrare. 

Pentru monitorizarea influentului si, respectiv efluentului sunt prevazute debitmetre 
electromagnetice.  

Linia namolului 

Singurul namol rezultat in urma procesului tehnologic este namolul in exces. Acesta se va stoca intr-
un bazin de conditionare dimensionat pentru o perioada de stocare de aproximativ 6 zile (Vutil = 30 
m3) realizat din beton armat, echipat cu mixer submersibil pentru omogenizare. Pornind de la 
parametrii de intrare ai influentului si tinand cont de umiditatea namolului de cca. 98%, rezulta un 
volum de cca. 5 m3/zi. Cand concentratia de namol din MBR depaseste concentratia de 10-12 g/l se 
realizeaza transferul de namol catre bazinul de stocare.  

Pentru conditionarea namolului este prevazuta o instalatie de dozare polimer (compusa dintr-un 
recipient de stocare reactiv si o pompa dozatoare polimer (polimerul se va aproviziona gata 
preparat). Conditionarea namolului se realizeaza intr-un bazin de conditionare echipat cu agitator. 
Prin aceasta conditionare se urmareste formarea de flocoane si reducerea rezistentei specifice de 
filtrare a namolului. Din acest bazin, cu ajutorul unei electropompe pneumatice se va pompa namolul 
catre unitatea de deshidratare tip filtru cu saci. 

Namolul deshidratat, cu un continut de substanta uscata de cca. 30% va fi evacuat intr-un recipient 
de colectare care se va descarca pe o platforma de stocare urmand a fi ulterior evacuat din incinta 
statiei de epurare. 

Supernatantul evacuat din instalatia de deshidratare este condus gravitational in bazinul de 
omogenizare, de unde este reintrodus in fluxul tehnologic al epurarii. 

Daca, dupa analize, rezulta ca namolul deshidratat nu contine componente nocive, acesta poate 
primi aprobare din partea oganelor de mediu pentru a putea fi imprastiat in mod preponderent in 
pomicultura, viticultura, etc. 

Se atrage in mod deosebit atentia celor care vor exploata reteaua de canalizare sa nu permita nici 
unui agent comercial sa deverseze in canalizare ape uzate netratate. Acestea vor trebui sa 
indeplineasca calitativ prevederile NTPA 002/2002.  

SE ATRAGE IN MOD DEOSEBIT ATENTIA CELOR CARE VOR EXPLOATA RETEAUA DE 
CANALIZARE SA NU PERMITA NICI UNUI AGENT COMERCIAL SA DEVERSEZE IN 
CANALIZARE APE UZATE NETRATATE. ACESTEA VOR TREBUI SA INDEPLINEASCA 
CALITATIV PREVEDERILE NTPA 002/2002.  

DESCRIEREA LUCRARILOR 

Instalatii tehnologice 

- LINIA APEI 

Statie de pompare (SP)  



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Statia de pompare influent are rolul de a receptiona apele uzate la intrarea in statia de epurare si de 
a le pompa la o inaltime suficienta pentru alimentarea obiectului tehnologic din aval (Instalatia 
automata de sitare) amplasata suprateran.  La intrarea colectorului de ape uzate in statia de 
pompare a fost prevazut un gratar rar de tip cos realizat din tabla de inox cu diametrul perforatiilor 
de 20 mm pentru retinerea materiilor grosiere ce pot cauza blocari ale pompelor. Gratarul este 
prevazut cu un sistem de culisare in vederea facilitarii ridicarii acestuia in vederea curatarii (curatare 
manuala). Retinerile colectate de pe gratar vor fi depozitate intr-un recipient tip pubela in vederea 
evacuarii ulterioare din incinta.  

Volumul calculat pentru statia de pompare (vezi Breviar de Calcul atasat) = 3 m3. Statia de pompare 
se va monta ingropat si va fi realizata din beton armat. 

Pentru pomparea apei catre instalatia automata de sitare, statia de pompare este echipata cu unitati 
de pompare submersibile(1A+1R) Qp = 30m3/h la 10 mCA  a caror comanda este asigurata cu 
ajutorul indicatorilor de nivel. 

Instalatia automata de sitare (TR)  

Din statia de pompare apa uzata va fi pompata catre instalatia de sitare, formata din sita rotativa - 
curatire automata, cu rol de a retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare de 1 mm. 
Sita rotativa va fi amplasata pe un cadru metalic de sustinere, iar descarcarea materiilor solide 
grosiere se va face intr-un recipient de colectare urmand a fi evacuat ulterior din incinta.  

Separator de grasimi  

S-a prevazut un separator de grasimi de grasimi realizat din beton armat L x l x h=6 x 6 x 3.5 m. 

Bazin de omogenizare-egalizare (BOM)  

Bazinul de egalizare/omogenizare a fost prevazut in schema de epurare pentru atenuarea varfurilor 
de debit si alimentarea treptei biologice cu un debit cat mai constant (debit propus = debitul zilnic 
maxim = 20 m3/h). De asemenea, in acelasi bazin, datorita efectului de compensare a bazinului de 
egalizare, se va realiza si o omogenizare a concentratiilor influente in treapta biologica. Pentru 
asigurarea acestor obiective (egalizare si omogenizare), in lipsa datelor privind variatia diurna a 
debitelor influente, s-a propus ca volumul bazinului de egalizare/omogenizare sa fie 30 % din 
volumul maxim zilnic.  

Volumul calculat pentru bazinul de omogenizare-egalizare (vezi Breviar de Calcul atasat) = 117 m3. 
Se va realiza ingropat, din beton armat. 

 Pomparea apei uzate pretratata mecanic catre treapta biologica se va efectua cu ajutorul a 2 unitati 
de pompare submersibile, adica 1A+1R pompe submersibile direct la reactorul biologic cu namol 
activat. 

Pentru evitarea aparitiei depunerilor in bazinul de omogenizare-egalizare a fost prevazut un mixer 
submersibil cu diametrul elicei de 191 mm. 

Bazine biologice cu denitrificare-nitrificare (BB) 

In cele ce urmeaza este detaliata una dintre linii, cealalta fiind conceputa in mod identic.  



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Reactorul biologic este obiectul tehnologic in care se realizeaza reducerea substantei organice, 
eliminarea pe cale biologica a fosforului, eliminarea compusilor cu azot, respectiv azotatilor in 
compartimentul de denitrificare (anoxic) si amoniului in compartimentul de nitrificare (oxic). 

Reactorul biologic este propus sub forma a 2 bazine circulare concentrice, in care zona de 
denitrificare a fost prevazuta in compartimentul central circular in timp ce zona de nitrificare au fost 
prevazuta in bazinul circular exterior (realizat din otel emailat cu diametrul de 11,5 m si inaltimea 
totala de 4 m). 

Schema de epurare biologica propusa este pre-denitrificare, cu stabilizarea aeroba a namolului, iar 
concentratia in materii in suspensie aleasa pentru dimensionarea treptei biologice este de 8.000 
mg/l pentru reactorul biologic si de 10.000 mg/l pentru modulul de ultrafiltrare din aval. 

Denitrificare (D) 

In cadrul acestui compartiment (rezervor interior circular realizat din otel emailat, cu diametrul de 
5,10 m si inaltimea totala de 4 m, Hutil = 3,50 m), prin asigurarea unui mediu anoxic (lipsa oxigenului 
liber, dar in prezenta oxigenului legat chimic sub forma de azotati), se va realiza reducerea azotatilor 
(NO3

-) produsi in compartimentul de nitrificare (N) din aval. 

Volumul compartimentului de denitrificare a fost ales 20% din intregul volum al reactorului biologic 
(conform raportului de denitrificare calculat). Bazinul de denitrificare este operat continuu prin 
mixarea amestecului de apa uzata influenta si a namolului activat de recirculare interna. 

Nitrificare (N) 

Compartimentul de nitrificare (N) al reactorului biologic va asigura reducerea concentratiei de 
amoniu la o limita proiectata de 1,0 mg/l, prin aerarea apei cu un sistem de aerare cu bule fine (cu 
membrana elastica perforata). 

Amestecul de namol activat denitrificat va fi alimentat din compartimentul de nitrificare (N) prin 
deversare peste peretele despartitor comun dintre cele doua. 

Sistemul de aerare prevazut se compune din: elemente de aerare cu bule fine, sistem de distributie 
din teava de inox si suflanta de aer, Qaer = 374 mcaer/h la 450 mbar cu convertizor de frecventa – 1 
buc si un senzor de masura pentru oxigenul dizolvat astfel incat concentratia acestuia sa nu scada 
sub 2,0 mg/l. 

Transferul namolului activat la modulul de ultrafiltrare (MBR) se va face cu ajutorul unei unitati de 
pompare submersibile. 

Prinicipalele avantaje ale solutiei tehnologice propuse, din punctul de vedere al utilizarii bazinelor 
din otel emailat pentru etapa de tratare biologica: 

 diminuarea perioadei aferenta constructiilor de beton necesare realizarii statiei de epurare, 
prin utilizarea bazinelor din otel emailat amplasate suprateran 

 constructii civile aferente, reduse – realizarea fundatiilor extrem de simpla chiar si in conditii 
geologice complexe 

 amprenta la sol redusa 
 durata de utilizare pentru bazinele din otel emailat este > 40 de ani 
 bazinele din otel emailat prezinta rezistenta la abraziune si rezistenta chimica sporita (pH: 

2 – 13) 
 posibilitatea reconstructiei sau relocarii 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

 dupa expirarea perioadei de functionare, bazinele pot fi dezasamblate foarte usor si 
reciclate. 

2.1.5 Modul de ultrafiltrare cu membrane (MBR)  

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de bazinul biologic pentru separarea 
biomasei active din namolul activat de apa epurata. Filtrarea se realizeaza prin doua module 
(corespunzator fiecarei linii de tratare biologica), fiecare modul fiind la randul sau constituit din cate 
doua sub-module (bazin circular realizat din polietilena cu grosimea de 12 mm (diametrul = 2,4 m, 
inaltime totala = 5.5 m) cu cate o caseta de tip BC416. 

Caracteristici modul membrane: 
- tevi: PVC 
- drenaje: poliester 
- Conexiuni: Inox 
- Membrane: PES 
- Dimensiunea porilor: 0,04 μm 
- Temperatura maxima de functionare: 55ºC 
- Temperatura minima: 5 ºC 

Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de a evacua efluentul epurat. Filtrarea 
namolului activat se face sub presiunea coloanei de apa din reactor.  

Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al acestuia fiind 
mentinerea unui mediu oxic, mixarea namolului activat pentru a evita depunerea acestuia pe radierul 
bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului ce se dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea 
de forfecare indusa de bulele de aer ascendente la suprafata de contact a membranelor. Asigurarea 
debitului de aer necesar pentru fiecare sub-modul (2 bucati in total) se va face cu ajutorul unei 
suflante de aer care sa asigure un debit de aer de 115 mcaer/h la 550 mbar. Aerarea modulului MBR 
se efectueaza continuu. 

Evacuarea namolului in exces apare ca necesara datorita productiei de biomasa (namol) aparuta 
prin procedeele biologice de epurare ce au loc in cele doua reactoare biologice (BB si MBR). 
Evacuarea namolului in exces se aplica ori de cate ori concentratia namolului activat in modulul de 
ultrafiltrare cu membrane depaseste 10 g/l. Evacuarea efectiva a namolului in exces este un proces 
ce se va regla la punerea in functiune a statiei, functie de productia de namol efectiva a treptei 
biologice. Evacuarea namolului in exces din fiecare submodul se face prin intermediul unei pompe 
submersibile instalate in interiorul modulului de ultrafiltrare (MBR) direct in bazinul de conditionare. 
Cu ajutorul aceleiasi unitati de pompare se realizeaza si recircularea externa. 

Namolul activat va fi recirculat intre modulul de ultrafiltrare (MBR) si compartimentul de denitrificare 
in scopul mentinerii biomasei din reactoarele biologice (BB) la o concentratie de operare cuprinsa 
intre 10.000 – 12.000 mg/l. 

Functionarea modulelor de ultrafiltrare cu membrane se face in cicluri: 144 cicluri/zi, fiecare ciclu cu 
o durata de 10 minute. Fiecare ciclu este compus din 4 sub-cicluri: Filtrare (8,5 min/ciclu), Stand-by 
(0,5 min/ciclu), Spalare (0,5 min/ciclu) si Stand-by (0,5 min/ciclu). Astfel, durata totala de filtrare este 
de 20,4 h/zi, durata de spalare in contracurent este de 1,2 h/zi, in timp ce perioadele de stand-by 
dureaza 2,4 h/zi.  

Un ciclu de filtrare este compus din urmatoarele etape: 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 
[...]
canalizare menajera și statie de Epurare Ape Uzate în localitatea FARLIUG. Statia de Epurare Ape 
Uzate va fi dimensionata și proiectata astfel incat sa poata prelua toti locuitorii de pe raza UAT 
FARLIUG. 

În ocalitatile Dezesti și Scaius nu se va introduce momentan un sistem de canalizare menajera 
urmand ca în perioada urmatoare sa se aiba în vedere aceste investitii. 

La proiectarea retelei de canalizare și extinderea retelelor de alimentare cu apa sau respectat 
prevederile HG 930/2005. 

La ora actuală locuitorii localității FARLIUG, DEZESTI și SCAIUS se alimentează cu apă din 
reteaua de distributie existenta dar care nu acopera în intregime localitatile. 

La ora actuală locuitorii localității FARLIUG nu dispun de un sistem de canalizare menajera 
centralizat care sa acopere intreaga localitate. Apele uzate menajere fiind dirijate in fose septice 
sau haznale proprii si evacuate fără sisteme de tratare. 

 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

REȚEAUA DE CANALIZARE 

Deoarece localitatea FARLIUG nu beneficiază de sistem centralizat de canalizare menajera, prin 
prezentul proiect se propune introducerea rețelei de canalizare, execuția racordurilor la canalizare 
și executia unei Statii de Epurare Ape Uzate care sa asigure epurarea apelor uzate pentru toti 
locuitorii comunei Farliug, sistemul de canalizare propus prin proiect fiind format din: 
- rețea de canalizare menajera, realizata din conducte din PVC – KG, SN 4/8, D250 mm, 

L=7007 m  
- refulare SPAU – Cămin de deversare din conducte PE-HD PE100 PN10  D90, 

L=2670m 
- cămine de vizitare pe rețeaua de canalizare: 223 buc; 
- 12 stații de pompare a apelor uzate (SPAU) tip cheson; 
- Statie de epurare ape uzate; 
- conducte de refulare de la statia de epurare la emisar PE-HD PE100 PN10  D90, 

L=762m; 
- Gura de varsare în emisar 
- racorduri la rețeaua de canalizare 245 buc.. 

In localitatea FARLIUG, prin introducerea sistemului de canalizare, va rezulta un sistem de 
colectare centralizat a apelor uzate menajere, care va deservi întreaga localitate, cu dirijarea 
acestora către SEAU Farliug.  

Apele pluviale nu vor fi preluate de sistemul de canalizare menajera proiectat. Pentru preluarea 
apelor pluviale va fi necesara o alta investitie pentru realizarea canalizarii pluviale. 

Rețeaua de canalizare gravitationala va avea o lungime totală de 7007 m și va fi prevăzută din 
colectoarele principale de canalizare amplasate pe drumul national DN 58A, drumul judetean Dj 
587. 

Rețeaua de canalizare subpresiune va avea o lungime totală de 3432 m și va fi prevăzută din 
teava  PE-HD PE100 PN10  D90 amplasata pe drumul national DN 58A și  drumul judetean 
DJ587. 

Subtraversările se vor executa cu foraj orizontal din tuburi din PVC, SN 8, D.250 mm introduse în 
teava metalica de protectie iar colectoarele  de canalizare amplasate pe străzi se vor executa din 
tuburi din PVC, SN 8, D.250 mm pozându-se prin metoda clasica cu săpătură deschisă cât mai 
posibil în zona spațiului verde. 

Panta minimă impusa pentru canalizare este de 3.0 ‰, viteza de autocurățire la aceasta pantă 
fiind de 0.7 m/s. 

Datorită configurației terenului, în localitatea FARLIUG au fost prevăzute 12 stații de pompare cu 
tronsoane de refulare de la SPAU la căminul urmator al retelei de canalizare menajera. Conductele 
de refulare au fost prevăzute din PE-HD PE100 SDR17  D90 cu o lungime totala de 2670 m. 

CĂMINE DE VIZITARE  

Pe traseul rețelei de canalizare menajera se vor prevedea 223 cămine de vizitare în punctele de 
schimbare a direcției (in plan sau pe verticală), în punctele intersecție cu alte colectoare și la 
distante de maxim 60 m unul de altul. Acestea vor fi construcții subterane prefabricate din beton, 
etanșe având diametrul DN1000. 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Căminele de vizitare prevăzute pe rețeaua de canalizare permit accesul in canale in scopul 
supravegherii si întreținerii acestora, pentru curățire si evacuarea depunerilor. 

STAȚII DE POMPARE 

Canalizarea apelor uzate menajere se face gravitațional, dar datorita morfologiei terenului, exista 
tronsoane, unde prin curgere gravitațională nu este posibilă racordarea la canalizarea principal 
colectoare, și în asemenea cazuri se impune colectarea apelor uzate în punctele minime, unde se 
prevăd pompe de ape uzate cu vortex, submersibile, cu regim de funcționare intermitenta, cu 
maxim 50 de porniri pe ora, cu țeavă suport pentru monitorizarea nivelului apei uzate, instalare 
umeda, staționară. 

Pe traseul rețelei de canalizare s-au prevăzut 12 stații de pompare, toate prevăzute cu pompe 
submersibile prevăzute cu vortex (1A+1R) și reechiparea SPAU existent cu pompe submersibile 
prevăzute cu vortex (1A+1R). 

Stațiile de pompare ape uzate SPAU vor fi echipate cu doua pompe submersibile cu vortex 
(1A+1R) pompe in Cheson cu Dint = 2,00 m. 

SPAU-rile sunt echipate cu cos de inox cu sita deasa, curățire manuala, pentru reținerea 
materialelor în suspensie și pentru protejarea pompelor și tablou de alimentare cu energie electrica 
și automatizare amplasat suprateran. 

In amonte de stația de pompare este prevăzut un cămin de decantare, în care se rețin corpurile 
grele precum pietrele, etc. In planșeul stației s-au prevăzut goluri tehnologice si goluri de montaj 
pentru scoaterea electropompelor. Pentru situația în care este necesară coborârea pe radierul 
stației, se va folosi o scara mobila, aflata in dotarea Operatorului.  

Electropompele din stația de pompare a apelor uzate vor funcționa automatizat, în funcție de 
nivelul apei uzate din stație. Stația este dotata cu un panou de control și automatizare. De 
asemenea va fi prevăzută o rezerva rece în depozit a pompelor aflate în funcțiune în stația de 
pompare ape uzate. 

Pe traseul conductelor de refulare, datorita traseului scurt, nu este necesar a se prevedea cămine 
de curățire. 

SUBTRAVERSARE DRUMURI 

Pentru executarea lucrării sunt necesare 3 subtraversări de DJ si 12 subtraversări de DN. 

Subtraversări: 
- 13 bucăți subtraversare cu conducta gravitationala D250 cu protecţie metalica DN 377 x 

10; 
- 2 bucăți subtraversare cu conducta subresiune D90 cu protecţie metalica 216 x 76. 

Execuția subtraversărilor se va face respectând prevederile STAS 9312-87 – “Subtraversări de 
cai ferate și drumuri cu conducte”. Acestea se vor executa cu foraj orizontal prin percuție cu tubul 
metalic de otel în care se va introduce conducta de transport a apei uzate. Subtraversările se vor 
executa perpendicular pe axul drumului. 

RACORDURI LA CONSUMATORI 

Racordurile consumatorilor la rețeaua de canalizare menajera proiectata se vor realiza din 
conducte din PVC, SN4, cu diametrul De 160 mm.  



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Racorduri la proprietate: 
- din conducta PVC 160 SN 8; Ltotal=1476 m (Lmediu = 6.00 m) sunt 245 bucăți; 
- cămine de racord amplasate la limita de proprietate – 245 bucăți. 

 

STATIA DE EPURARE APE UZATE 

Pentru dimensionarea statiei de epurare s-au considerat urmatoarele valori ale debitelor si 
incarcarilor: 

Nr. de locuitori echivalenti: 2.500 PE 

Debitele caracteristice la intrare in statia de epurare sunt: 

 

Incarcarea influentului 
Parametru Unitate Valoare 

SS mg/l  350 
CBO5 mg/l  300 

CCOCr mg/l  500 
Ntot mg/l  50 
Ptot mg/l  5 

Standardele pentru efluent 

Nr. in HG sau 
NTPA 01 1/2002 Parametru Unitate Valoare 

efluent 
STAS Standard de 
analiza Roman sau 

standardul ISO 
0 1 2 3 4 
2 SS mg/l 60 STAS 6953-81 

3 CBO5 mg/l 25 STAS 656-82 
SR ISO 5815-98 

4 CCOCr mg/l 125 SR ISO 6060-96 
6 Ntot mg/l 15 STAS 73 12-83 

10 Ptot mg/l 2 SR EN 1189-99 
 

Descrierea schemei tehnologice generale 

Obiectele tehnologice ce intra in componenta statiei de epurare sunt urmatoarele: 
 Statie de pompare influent 
 Instalatie automata de sitare 
 Separator de grasimi 
 Bazin de omogenizare-egalizare 
 Statie de pompare intermediara 

Quhmax = 29,25 m3/h 
Quzimed = 300 m3/zi 
Quzimax = 390 

 
m3/zi 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

 Modul biologic cu denitrificare-nitrificare si stabilizare aeroba a namolului 
 Separare de faze prin filtrare pe membrane 
 Prelucrarea namolului (bazin stocare, bazin conditionare si filtru presa cu 

placi) 
 
Schema bloc a fluxului este prezentată mai jos: 

 
Statia de epurare va satisface cerintele impuse de Normele Europene si Normele Nationale (NTPA 
001/2002) privind calitatea apelor epurate ce vor fi deversate in emisarul natural. 

Linia apei 

Apa uzata, colectata din reteaua de canalizare va intra in primul obiect tehnologic al statiei de 
epurare: statie de pompare in care este amplasat un cos gratar rar. Rezidurile ramase in cos vor fi 
colectate manual si depozitate intr-un recipient, in vederea evacuarii lor. De aici, apa uzata va fi 
pompata catre obiectele tehnologice din aval de catre unitati de pompare submersibile comandate 
cu ajutorul indicatorilor de nivel.  

Dupa retinerea materiilor solide in suspensie, reducere nisip si grasimi, apa uzata pretratata mecanic 
va ajunge gravitational in separatorul de grasimi apoi in bazinul de omogenizare/egalizare executat 
din beton armat, ingropat. Bazinul de omogenizare este prevazut cu doua sisteme de mixare pentru 
omogenizarea apei uzate si pentru a preveni fermentarea acesteia, inainte de a fi introdusa prin 
pompare in modulul tehnologic de epurare biologica.  

Modulul de epurare biologica va fi realizat pe doua linii de flux identice, fiecare fiind constituit din 
doua rezervoare (bazine) realizate din otel emailat, asigurandu-se zonele specifice pentru nitrificare 
si, respectiv denitrificare. Rezervorul anoxic, in care se realizeaza denitrificarea se va amplasa in 
interiorul celui care asigura zona de nitrificare si va fi echipat cu unitati de mixare submersibile. 
Rezervorul exterior va asigura zona de aerare in acest scop fiind echipat cu un sistem de aerare 
compus din suflanta de aer, sistem de distributie a aerului si elemente de aerare cu bule fine. 
Concentratia oxigenului dizolvat necesar aerarii va fi monitorizata cu ajutorul unui sistem de masura 
si control. Cele doua bazine ce constituie modulul de epurare biologica pe fiecare linie sunt 
amplasate suprateran cu fundatie si radier din beton armat. 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Din modulul biologic apa este pompata catre modulul MBR = modul de ultrafiltrare cu membrane 
avand dublu rol: decantare secundara si dezinfectia efluentului. In modulul MBR se separa namolul 
activat de apa epurata. Ultrafiltrarea se realizeaza sub presiunea coloanei de apa de deasupra 
modulului de membrane dinspre exterior spre interior. Efluentul epurat nu va mai contine materii in 
suspensie, prin aceste membrane putand sa fie indepartate chiar si anumite specii de virusi, astfel 
incat nu mai este necesara dezinfectia apei epurate. Din fiecare modul de ultrafiltrare apa epurata 
ajunge intr-un bazin de stocare permeat, confectionat din polipropilena, cu volumul util de 1 m3 de 
unde apoi prin intermediul unui preaplin, va fi deversata gravitational spre emisar. O parte din 
efluentul epurat va fi utilizat pentru spalarea membranelor in cadrul fiecarui ciclu de filtrare. 

Pentru monitorizarea influentului si, respectiv efluentului sunt prevazute debitmetre 
electromagnetice.  

Linia namolului 

Singurul namol rezultat in urma procesului tehnologic este namolul in exces. Acesta se va stoca intr-
un bazin de conditionare dimensionat pentru o perioada de stocare de aproximativ 6 zile (Vutil = 30 
m3) realizat din beton armat, echipat cu mixer submersibil pentru omogenizare. Pornind de la 
parametrii de intrare ai influentului si tinand cont de umiditatea namolului de cca. 98%, rezulta un 
volum de cca. 5 m3/zi. Cand concentratia de namol din MBR depaseste concentratia de 10-12 g/l se 
realizeaza transferul de namol catre bazinul de stocare.  

Pentru conditionarea namolului este prevazuta o instalatie de dozare polimer (compusa dintr-un 
recipient de stocare reactiv si o pompa dozatoare polimer (polimerul se va aproviziona gata 
preparat). Conditionarea namolului se realizeaza intr-un bazin de conditionare echipat cu agitator. 
Prin aceasta conditionare se urmareste formarea de flocoane si reducerea rezistentei specifice de 
filtrare a namolului. Din acest bazin, cu ajutorul unei electropompe pneumatice se va pompa namolul 
catre unitatea de deshidratare tip filtru cu saci. 

Namolul deshidratat, cu un continut de substanta uscata de cca. 30% va fi evacuat intr-un recipient 
de colectare care se va descarca pe o platforma de stocare urmand a fi ulterior evacuat din incinta 
statiei de epurare. 

Supernatantul evacuat din instalatia de deshidratare este condus gravitational in bazinul de 
omogenizare, de unde este reintrodus in fluxul tehnologic al epurarii. 

Daca, dupa analize, rezulta ca namolul deshidratat nu contine componente nocive, acesta poate 
primi aprobare din partea oganelor de mediu pentru a putea fi imprastiat in mod preponderent in 
pomicultura, viticultura, etc. 

Se atrage in mod deosebit atentia celor care vor exploata reteaua de canalizare sa nu permita nici 
unui agent comercial sa deverseze in canalizare ape uzate netratate. Acestea vor trebui sa 
indeplineasca calitativ prevederile NTPA 002/2002.  

SE ATRAGE IN MOD DEOSEBIT ATENTIA CELOR CARE VOR EXPLOATA RETEAUA DE 
CANALIZARE SA NU PERMITA NICI UNUI AGENT COMERCIAL SA DEVERSEZE IN 
CANALIZARE APE UZATE NETRATATE. ACESTEA VOR TREBUI SA INDEPLINEASCA 
CALITATIV PREVEDERILE NTPA 002/2002.  

 

 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

DESCRIEREA LUCRARILOR 

Instalatii tehnologice 

- LINIA APEI 

Statie de pompare (SP)  

Statia de pompare influent are rolul de a receptiona apele uzate la intrarea in statia de epurare si de 
a le pompa la o inaltime suficienta pentru alimentarea obiectului tehnologic din aval (Instalatia 
automata de sitare) amplasata suprateran.  La intrarea colectorului de ape uzate in statia de 
pompare a fost prevazut un gratar rar de tip cos realizat din tabla de inox cu diametrul perforatiilor 
de 20 mm pentru retinerea materiilor grosiere ce pot cauza blocari ale pompelor. Gratarul este 
prevazut cu un sistem de culisare in vederea facilitarii ridicarii acestuia in vederea curatarii (curatare 
manuala). Retinerile colectate de pe gratar vor fi depozitate intr-un recipient tip pubela in vederea 
evacuarii ulterioare din incinta.  

Volumul calculat pentru statia de pompare (vezi Breviar de Calcul atasat) = 3 m3. Statia de pompare 
se va monta ingropat si va fi realizata din beton armat. 

Pentru pomparea apei catre instalatia automata de sitare, statia de pompare este echipata cu unitati 
de pompare submersibile(1A+1R) Qp = 30m3/h la 10 mCA  a caror comanda este asigurata cu 
ajutorul indicatorilor de nivel. 

Instalatia automata de sitare (TR)  

Din statia de pompare apa uzata va fi pompata catre instalatia de sitare, formata din sita rotativa - 
curatire automata, cu rol de a retine materiile solide cu dimensiunea particulei mai mare de 1 mm. 
Sita rotativa va fi amplasata pe un cadru metalic de sustinere, iar descarcarea materiilor solide 
grosiere se va face intr-un recipient de colectare urmand a fi evacuat ulterior din incinta.  

Separator de grasimi  

S-a prevazut un separator de grasimi de grasimi realizat din beton armat L x l x h=6 x 6 x 3.5 m. 

Bazin de omogenizare-egalizare (BOM)  

Bazinul de egalizare/omogenizare a fost prevazut in schema de epurare pentru atenuarea varfurilor 
de debit si alimentarea treptei biologice cu un debit cat mai constant (debit propus = debitul zilnic 
maxim = 20 m3/h). De asemenea, in acelasi bazin, datorita efectului de compensare a bazinului de 
egalizare, se va realiza si o omogenizare a concentratiilor influente in treapta biologica. Pentru 
asigurarea acestor obiective (egalizare si omogenizare), in lipsa datelor privind variatia diurna a 
debitelor influente, s-a propus ca volumul bazinului de egalizare/omogenizare sa fie 30 % din 
volumul maxim zilnic.  

Volumul calculat pentru bazinul de omogenizare-egalizare (vezi Breviar de Calcul atasat) = 117 m3. 
Se va realiza ingropat, din beton armat. 

 Pomparea apei uzate pretratata mecanic catre treapta biologica se va efectua cu ajutorul a 2 unitati 
de pompare submersibile, adica 1A+1R pompe submersibile direct la reactorul biologic cu namol 
activat. 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

Pentru evitarea aparitiei depunerilor in bazinul de omogenizare-egalizare a fost prevazut un mixer 
submersibil cu diametrul elicei de 191 mm. 

Bazine biologice cu denitrificare-nitrificare (BB) 

In cele ce urmeaza este detaliata una dintre linii, cealalta fiind conceputa in mod identic.  

Reactorul biologic este obiectul tehnologic in care se realizeaza reducerea substantei organice, 
eliminarea pe cale biologica a fosforului, eliminarea compusilor cu azot, respectiv azotatilor in 
compartimentul de denitrificare (anoxic) si amoniului in compartimentul de nitrificare (oxic). 

Reactorul biologic este propus sub forma a 2 bazine circulare concentrice, in care zona de 
denitrificare a fost prevazuta in compartimentul central circular in timp ce zona de nitrificare au fost 
prevazuta in bazinul circular exterior (realizat din otel emailat cu diametrul de 11,5 m si inaltimea 
totala de 4 m). 

Schema de epurare biologica propusa este pre-denitrificare, cu stabilizarea aeroba a namolului, iar 
concentratia in materii in suspensie aleasa pentru dimensionarea treptei biologice este de 8.000 
mg/l pentru reactorul biologic si de 10.000 mg/l pentru modulul de ultrafiltrare din aval. 

Denitrificare (D) 

In cadrul acestui compartiment (rezervor interior circular realizat din otel emailat, cu diametrul de 
5,10 m si inaltimea totala de 4 m, Hutil = 3,50 m), prin asigurarea unui mediu anoxic (lipsa oxigenului 
liber, dar in prezenta oxigenului legat chimic sub forma de azotati), se va realiza reducerea azotatilor 
(NO3

-) produsi in compartimentul de nitrificare (N) din aval. 

Volumul compartimentului de denitrificare a fost ales 20% din intregul volum al reactorului biologic 
(conform raportului de denitrificare calculat). Bazinul de denitrificare este operat continuu prin 
mixarea amestecului de apa uzata influenta si a namolului activat de recirculare interna. 

Nitrificare (N) 

Compartimentul de nitrificare (N) al reactorului biologic va asigura reducerea concentratiei de 
amoniu la o limita proiectata de 1,0 mg/l, prin aerarea apei cu un sistem de aerare cu bule fine (cu 
membrana elastica perforata). 

Amestecul de namol activat denitrificat va fi alimentat din compartimentul de nitrificare (N) prin 
deversare peste peretele despartitor comun dintre cele doua. 

Sistemul de aerare prevazut se compune din: elemente de aerare cu bule fine, sistem de distributie 
din teava de inox si suflanta de aer, Qaer = 374 mcaer/h la 450 mbar cu convertizor de frecventa – 1 
buc si un senzor de masura pentru oxigenul dizolvat astfel incat concentratia acestuia sa nu scada 
sub 2,0 mg/l. 

Transferul namolului activat la modulul de ultrafiltrare (MBR) se va face cu ajutorul unei unitati de 
pompare submersibile. 

Prinicipalele avantaje ale solutiei tehnologice propuse, din punctul de vedere al utilizarii bazinelor 
din otel emailat pentru etapa de tratare biologica: 

 diminuarea perioadei aferenta constructiilor de beton necesare realizarii statiei de epurare, 
prin utilizarea bazinelor din otel emailat amplasate suprateran 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

 constructii civile aferente, reduse – realizarea fundatiilor extrem de simpla chiar si in conditii 
geologice complexe 

 amprenta la sol redusa 
 durata de utilizare pentru bazinele din otel emailat este > 40 de ani 
 bazinele din otel emailat prezinta rezistenta la abraziune si rezistenta chimica sporita (pH: 

2 – 13) 
 posibilitatea reconstructiei sau relocarii 
 dupa expirarea perioadei de functionare, bazinele pot fi dezasamblate foarte usor si 

reciclate. 

2.1.5 Modul de ultrafiltrare cu membrane (MBR)  

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de bazinul biologic pentru separarea 
biomasei active din namolul activat de apa epurata. Filtrarea se realizeaza prin doua module 
(corespunzator fiecarei linii de tratare biologica), fiecare modul fiind la randul sau constituit din cate 
doua sub-module (bazin circular realizat din polietilena cu grosimea de 12 mm (diametrul = 2,4 m, 
inaltime totala = 5.5 m) cu cate o caseta de tip BC416. 

Caracteristici modul membrane: 
- tevi: PVC 
- drenaje: poliester 
- Conexiuni: Inox 
- Membrane: PES 
- Dimensiunea porilor: 0,04 μm 
- Temperatura maxima de functionare: 55ºC 
- Temperatura minima: 5 ºC 

Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de a evacua efluentul epurat. Filtrarea 
namolului activat se face sub presiunea coloanei de apa din reactor.  

Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al acestuia fiind 
mentinerea unui mediu oxic, mixarea namolului activat pentru a evita depunerea acestuia pe radierul 
bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului ce se dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea 
de forfecare indusa de bulele de aer ascendente la suprafata de contact a membranelor. Asigurarea 
debitului de aer necesar pentru fiecare sub-modul (2 bucati in total) se va face cu ajutorul unei 
suflante de aer care sa asigure un debit de aer de 115 mcaer/h la 550 mbar. Aerarea modulului MBR 
se efectueaza continuu. 

Evacuarea namolului in exces apare ca necesara datorita productiei de biomasa (namol) aparuta 
prin procedeele biologice de epurare ce au loc in cele doua reactoare biologice (BB si MBR). 
Evacuarea namolului in exces se aplica ori de cate ori concentratia namolului activat in modulul de 
ultrafiltrare cu membrane depaseste 10 g/l. Evacuarea efectiva a namolului in exces este un proces 
ce se va regla la punerea in functiune a statiei, functie de productia de namol efectiva a treptei 
biologice. Evacuarea namolului in exces din fiecare submodul se face prin intermediul unei pompe 
submersibile instalate in interiorul modulului de ultrafiltrare (MBR) direct in bazinul de conditionare. 
Cu ajutorul aceleiasi unitati de pompare se realizeaza si recircularea externa. 

Namolul activat va fi recirculat intre modulul de ultrafiltrare (MBR) si compartimentul de denitrificare 
in scopul mentinerii biomasei din reactoarele biologice (BB) la o concentratie de operare cuprinsa 
intre 10.000 – 12.000 mg/l. 

Functionarea modulelor de ultrafiltrare cu membrane se face in cicluri: 144 cicluri/zi, fiecare ciclu cu 
o durata de 10 minute. Fiecare ciclu este compus din 4 sub-cicluri: Filtrare (8,5 min/ciclu), Stand-by 



 
 str. Aurel Vlaicu, nr.16, 307160 Dumbrăvița, Timiș                                             

CUI: 31283411, NRC: J35/509/2013 

 

(0,5 min/ciclu), Spalare (0,5 min/ciclu) si Stand-by (0,5 min/ciclu). Astfel, durata totala de filtrare este 
de 20,4 h/zi, durata de spalare in contracurent este de 1,2 h/zi, in timp ce perioadele de stand-by 
dureaza 2,4 h/zi.  

Un ciclu de filtrare este compus din urmatoarele etape: 

Operare min/ciclu ore/ciclu Cicluri min/zi ore/zi 

Filtrare 8,5 0,142 144 1224 20,4 

Stand - by 0,5 0,008 144 72 1,2 

Spalare 0,5 0,008 144 72 1,2 